
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Daniela Musa) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella 

specifica sezione. 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N.  183                       DEL  08/10/2020 

OGGETTO: 

Adesione Convenzione CONSIP “Servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni” 
Edizione n. 7- Lotto unico ID 1770  (CIG 6930022311)  per l’affidamento dei “Servizi di telefonia 
mobile per le esigenze del Centro Tecnico di Tortoreto Lido” - CIG Z092EAA5DE alla Società 
Telecom Italia S.p.A.. / Impegno di spesa. 

 

Il giorno 08.10.2020 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 2.11.2015, con contratto triennale stipulato 
in data 12.05.2016 con decorrenza dal 16.11.2015, prorogato di anni uno dal 16.11.2018 al 15.11.2019 e 
prorogato di anni uno a decorrere dal 16.11.2019 con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 
18.11.2019, ha adottato la seguente Determinazione: 

 

VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto 
sistemi informativi e telematici”  e ss.mm.ii; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 
committenza regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del 
comparto sistemi informativi e telematici)”; 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” (G.U. n. 91 del 19 
aprile 2016) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale” cosiddetto “Decreto Semplificazioni” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 178 del 
16 luglio 2020; 

VISTA la legge 11 settembre 2020, n. 120, di conversione del D.L. n. 76/2020; 

CONSIDERATA l’esigenza di dover garantire misure di sicurezza presso la  sede del Centro 
Tecnico di Tortoreto Lido, Polo Federato dell’infrastruttura della Regione Abruzzo; 



VISTA la Determina n. 139/2020 avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio di manutenzione 
ordinaria annuale impianto di allarme intrusione, videosorveglianza ed allarme incendio oltre interventi per 
ripristino funzionamento ed adeguamenti normativi sistemi di sicurezza antintrusione e rilevazione incendio 
per la sede ARIC di Tortoreto Lido” alla Soc. Digitec S.r.l.; 

CONSIDERATO che il contratto di manutenzione per la fornitura del servizio di manutenzione dei 
sistemi di rivelazione incendio, di videosorveglianza e di allarme intrusione presso la Sede ARIC stipulato con 
la società DIGITEC S.r.l., di cui al Prot. n. 2701/2020 prevede, tra gli altri, l’accesso al servizio di Assistenza 
Tecnica con interventi su chiamata e che tutti gli interventi su chiamata, ordinari, saranno effettuati entro 72 
ore lavorative, in caso di richieste di intervento urgenti, entro 12 ore massimo 24h su 24h  365 gg l’anno 
rivolgendosi ad un numero di telefono dedicato; 

VISTA la necessità pertanto di dotarsi di servizi di telefonia mobile al fine di consentire l’accesso al 
servizio di Assistenza tecnica con interventi su chiamata; 

RILEVATA anche la necessità di dotare alcune postazioni utente della possibilità di accesso in 
mobilità; 

CONSIDERATO che la CONSIP S.p.A. ha espletato una gara a procedura aperta per l’affidamento 
dei “Servizi di telefonia mobile per le pubbliche amministrazioni” – Edizione n. 7 – Lotto unico  - ID 1770 (CIG 
6930022311); 

VISTA la Convenzione sottoscritta tra la Società aggiudicataria della procedura di gara Telecom Italia 
S.p.A. e la CONSIP; 

CONSIDERATO che in data 11/05/2020 è stato sottoscritto tra la società aggiudicataria e  Consip 
l’Atto di Variante in corso d’opera ex art. 106, comma 1, lett. c), d.lgs. n. 50/2016 alla Convenzione in oggetto, 
relativo alla messa a disposizione di plafond dati incrementali per la gestione dell’emergenza COVID-19; 

TENUTO CONTO che, come si evince dall’offerta di cui al Prot. n. 3505/2020, per le utenze in 
Abbonamento a Pacchetto e Ricaricabile a Pacchetto sono previsti due nuovi pacchetti con bundle dati da 60 
GB e 100 GB, che estendono, rispettivamente di 40 o 80 GB, il quantitativo di traffico dati mensile associato 
al pacchetto L20 già previsto in Convenzione, lasciando le altre caratterizzazioni dei bundle invariate (3000 
min. di traffico fonia + 300 SMS); 

PRESO ATTO della necessità di dotare l’Agenzia di numero 2 “Utenze Ricaricabili - Pacchetto - L20” 
per l’accesso al servizio di assistenza tecnica con interventi su chiamata e n. 2 “Utenze Ricaricabili - 
Pacchetto - L20 estese con l'attivazione di pacchetti incrementali durante la gestione dell'emergenza COVID-
19 a L100” per l’accesso di postazioni utente in mobilità afferenti alla proposta della società Telecom Italia 
S.p.A. in relazione alla procedura CONSIP di cui alla Convenzione “Servizi di telefonia mobile per le 
Pubbliche Amministrazioni” Edizione n. 7 - Lotto unico ID 1770; 

RISCONTRATA pertanto la necessità di affidare alla Società Telecom Italia S.p.A.  con sede legale in 
via Gaetano Negri, 1 - 20123 Milano, i  “Servizi di telefonia mobile per le esigenze del Centro Tecnico di 
Tortoreto Lido (CIG Z092EAA5DE) mediante adesione alla Convenzione CONSIP Servizi di telefonia mobile 
per le Pubbliche Amministrazioni” Edizione n. 7 - Lotto unico ID 1770, per la fornitura dei seguenti servizi: 

 N. 2 “Utenze Ricaricabili - Pacchetto - L20”, costo mensile singola utenza pari a  € 3,40 IVA 
esclusa; 

 N. 2 “Utenze Ricaricabili - Pacchetto - L20”, costo mensile singola utenza pari a  € 3,40 IVA 
esclusa; 

 Plafond ricarica annuale pari a  € 100,00 IVA esclusa; 

per una spesa complessiva pari a € 496,78 (quattrocentonovantasei/78) IVA inclusa; 

RISCONTRATA la disponibilità finanziaria per l’annualità 2020 per sostenere la spesa di cui 
all’affidamento in epigrafe, sul capitolo 358 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

RISCONTRATA la necessità di impegnare la somma complessiva € 496,78 
(quattrocentonovantasei/78) IVA inclusa sul capitolo 358 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

CONSIDERATO necessario nominare la Dott.ssa Daniela Musa, Dirigente Tecnico dell’Agenzia, 
quale Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione del contratto, rispettivamente ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura in oggetto 

 

D E T E R M I N A 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone 
anche motivazione e presupposto; 

2 di aderire alla Convenzione CONSIP per i “Servizi di telefonia mobile per le Pubbliche 
Amministrazioni” Edizione n. 7- Lotto unico - ID 1770 (CIG 6930022311); 

3 di procedere a seguito dell’adesione alla Convenzione CONSIP  “Servizi di telefonia mobile per le 
Pubbliche Amministrazioni” Edizione 7 - Lotto unico - ID 1110 (CIG 6930022311), all’affidamento per 
la durata di 12 mesi dei “Servizi di telefonia mobile per le esigenze del Centro Tecnico di Tortoreto 
Lido” alla Società Telecom Italia S.p.A.  con  sede  legale  in  via  Gaetano  Negri,  1  –  20123  
Milano  per  l’importo  di  € 407,20 (quattrocentosette/20) IVA esclusa, per una spesa complessiva 
pari a € 496,78 (quattrocentonovantasei/78) IVA inclusa;  

4 di nominare la Dott.ssa Daniela Musa Responsabile del Procedimento e Direttore dell’esecuzione 
del contratto, ai sensi dei richiamati art. 31 e art. 111 del D.Lgs. 50/2016; 

5 di impegnare la somma complessiva € 496,78 (quattrocentonovantasei/78) IVA inclusa sul capitolo 
358 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

6 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.8 comma 4 del 
vigente Regolamento Generale; 

7 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’ARIC in ottemperanza alle norme in 
materia di trasparenza amministrativa. 

 


